



## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

### CUỘC THI KHỞI NGHIỆP ĐBSCL NĂM 2020

#### I. Mục tiêu

##### 1.1. Mục tiêu chung

- Nhằm khơi gợi tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng, giới trẻ khu vực ĐBSCL.
- Phát triển số lượng doanh nghiệp mới, có hàm lượng công nghệ cao, đóng góp vào sự phát triển kinh tế của địa phương và ĐBSCL.
- Khuyến khích và hỗ trợ các dự án khởi nghiệp theo định hướng phát triển của từng địa phương nói riêng và ĐBSCL nói chung. Tạo đầu ra, mở rộng thị trường cho các sản phẩm khởi nghiệp.
- Phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp trở thành doanh nghiệp lớn thông qua việc kết nối các nhà đầu tư trong và ngoài nước, các quỹ đầu tư lớn.
- Hình thành mạng lưới tương tác, hỗ trợ giữa các mentors (doanh nghiệp, nhà tư vấn) và mentees (cá nhân, tổ chức khởi nghiệp).

##### 1.2. Mục tiêu cụ thể

- Số lượng hồ sơ dự thi 345 ý tưởng/dự án.
- Thu hút sự tham gia của 13/13 tỉnh thành trong khu vực ĐBSCL.
- Thu hút tối thiểu 30 dự án có yếu tố công nghệ tham gia (tăng 150% so với năm 2019 có 20 dự án).
- Kết nối đầu tư tối thiểu 10 dự án với quỹ đầu tư, doanh nghiệp.

#### II. Đơn vị tổ chức

- Đơn vị Chủ trì và thực hiện chính: VCCI Cần Thơ.
- Đồng hành và phối hợp thực hiện:
  - + Thành viên mạng lưới khởi nghiệp ĐBSCL.
  - + Thời báo Kinh tế Sài Gòn

#### III. Đối tượng và điều kiện tham gia

- Các ý tưởng/dự án khởi nghiệp đã và đang triển khai thực tế, không giới hạn độ tuổi, không phân biệt giới tính, trình độ, nghề nghiệp, hiện đang sinh sống, làm việc hoặc có hộ khẩu tại ĐBSCL.
- Dự án có thể đã thành lập Doanh nghiệp (thời hạn dưới 2 năm) hoặc chưa thành lập Doanh nghiệp.
- Cá nhân/nhóm (mỗi nhóm tối đa 5 thành viên) không giới hạn số lượng dự án/ý tưởng khi đăng ký tham gia.

#### IV. Lĩnh vực dự thi

1. Công nghệ Thông tin (Công nghệ phần mềm, Cơ sở dữ liệu và hệ quản trị cơ sở dữ liệu, Đồ họa, Xây dựng các phần mềm quản lý ...)
2. Nông nghiệp công nghệ cao (công nghệ sinh học, nuôi trồng, sản xuất nông nghiệp có ứng dụng yếu tố công nghệ...).
3. Môi trường (thích ứng biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường,...)

4. Du lịch
5. Nông nghiệp đơn thuần (không có ứng dụng công nghệ)
6. Sản xuất công nghiệp, Cơ khí chế tạo
7. Y tế, Chăm sóc sức khỏe
8. Giáo dục
9. Thương mại và dịch vụ
10. Lĩnh vực khác

#### **IV. Cách thức tổ chức và lộ trình**

a) Thời gian phát động và nhận hồ sơ dự thi: Từ 01/6/2020 - 30/7/2020

b) Hình thức tổ chức

\* Đối với địa phương có đăng cai tổ chức cuộc thi năm 2020

- Thành viên MSN tại từng tỉnh/thành sẽ đăng ký 01 lĩnh vực mà Tỉnh sẽ đăng cai tổ chức tại tỉnh.
  - Cùng với VCCI Cần Thơ lập kế hoạch, thống nhất hình thức tổ chức, thể lệ cuộc thi, các mốc thời gian cuộc thi, thành phần ban giám khảo,...
  - Sau đó, thành viên sẽ chủ động tổ chức cuộc thi tại địa phương theo kế hoạch đã thống nhất.
  - Trong thời gian thành viên MSN phát động Cuộc thi tại địa phương, VCCI Cần Thơ sẽ phối hợp tổ chức các hoạt động phát động cuộc thi trong cộng đồng, giới trẻ tại địa phương như tổ chức các lớp “Tư duy sáng tạo trong tìm kiếm và đánh giá khả năng ý tưởng khởi nghiệp”
  - Cùng với địa phương mời hội đồng giám khảo gồm thành viên MSN, lãnh đạo VCCI tại Cần Thơ và giám khảo khác theo sự đề xuất và thống nhất của địa phương và MSN.
  - 10 dự án có số điểm cao nhất tại địa phương được tập huấn các kỹ năng và hướng dẫn hoàn thiện dự án, giới thiệu mentors tư vấn. (theo tiêu chí chấm điểm chung thống nhất cuộc thi)
  - 10 dự án này được vào thẳng bán kết của cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020.
  - Giải I, II, III của từng địa phương sẽ được vào thẳng Vòng Chung kết và trao giải tại Cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020.
  - Việc trao giải có thể tổ chức tại địa phương hoặc phối hợp trong lễ trao giải cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020.
- \* Đối với địa phương không tổ chức cuộc thi năm 2020 tại địa phương
- Phối hợp với VCCI tại Cần Thơ truyền thông, quảng bá cuộc thi tại địa phương, đầu mối nhận hồ sơ tại địa phương (thành viên MSN), sau đó gửi về VCCI tại Cần Thơ dự thi vòng sơ khảo.
  - Hình thức thi: Ban giám khảo chấm điểm theo tiêu chí và thể lệ cuộc thi
  - Thông báo kết quả vòng 1: tuần thứ 1 tháng 9/2020

##### *4.1 Vòng sơ khảo*

- Từ 01/8/2020 – 30/8/2020
- Thời gian thông báo kết quả vòng sơ tuyển: Tuần thứ 01 tháng 9/2020.

#### 4.2 Vòng 2 – Đào tạo

- Thí sinh được VCCI tại Cần Thơ đào tạo kỹ năng cần thiết để hoàn thiện ý tưởng/dự án và trang bị kiến thức tham gia thuyết trình và phản biện trước hội đồng ban giám khảo

- Thời gian đào tạo và hoàn thiện hồ sơ: từ tuần 2 tháng 9 đến tuần 1 tháng 10/2020.

- Hình thức đào tạo: tập trung theo từng cụm tỉnh/thành.

- Đối tượng:

+ 10 hồ sơ có số điểm cao nhất cuộc thi tại địa phương

+ Các thí sinh được vào vòng thuyết trình Cuộc thi chung.

#### 4.3 Vòng 3 - Vòng thuyết trình và phản biện trước hội đồng ban giám khảo (áp dụng đối với Cuộc thi chung)

- Hình thức thi: thuyết trình và phản biện trước hội đồng BGK

- Thời gian dự kiến: tuần 2 tháng 10/2020.

- Số lượng hồ sơ dự kiến: 20 - 30 hồ sơ (tùy vào chất lượng và số lượng hồ sơ tỉnh gửi về).

#### 4.4 Vòng 4 – chung kết & gặp gỡ nhà đầu tư

- Hình thức thi: thuyết trình và phản biện trước hội đồng giám khảo

- Thời gian dự kiến: Tuần thứ 2 tháng 11/2020

- Thời lượng: 1 ngày

- Số lượng hồ sơ dự kiến: 20-30 hồ sơ

Các hoạt động hỗ trợ:

- Vận động cuộc thi: VCCI Cần Thơ phối hợp với các địa phương tổ chức hoạt động vận động cộng đồng tham gia cuộc thi.

- Đào tạo: Các thí sinh vào vòng chung kết và trao giải Cuộc thi khởi nghiệp ĐBSCL 2020 sẽ được đào tạo các kỹ năng, kiến thức cần thiết.

### V. Quy trình đánh giá hồ sơ

#### 1. Đối với các địa phương đăng cai tổ chức cuộc thi với VCCI Cần Thơ

Quy trình đánh giá hồ sơ của các thí sinh dự thi gồm có các bước sau:

Bước 1: Vận động tham gia cuộc thi

- Tổ chức họp các cơ quan, đơn vị phụ trách hoạt động khởi nghiệp tại địa phương
- Tổ chức hoạt động vận động cộng đồng tìm ý tưởng khởi nghiệp
- Thời gian: Tháng 5 & 6/2020

Bước 2: Nhận hồ sơ

- Tổ chức ký phối hợp với địa phương trong tổ chức cuộc thi

- Nhận hồ sơ từ các địa phương khác trong lĩnh vực đăng cai của tỉnh
- Chuyển hồ sơ đến đầu mối Tỉnh (lĩnh vực Tỉnh đăng ký)

#### Bước 3: Chấm điểm

- Ban Giám khảo chấm điểm theo tiêu chí và thể lệ cuộc thi

#### Bước 4: Đào tạo & Tư vấn

- 10 hồ sơ có số điểm cao nhất tại từng địa phương sẽ được tham gia các khóa đào tạo do VCCI tại Cần Thơ tổ chức.
- VCCI Cần Thơ phối hợp với địa phương giới thiệu mentors chuyên môn (không giới hạn địa phương) cho các dự án/ startups khả thi

#### Bước 5: Chung kết

- Vòng Chung kết và trao giải

## 2. Quy trình chung của cuộc thi

### 2.1. Phát động cuộc thi và Vòng sơ khảo

#### Bước 1: Vận động tham gia cuộc thi

- Tổ thư ký nhận hồ sơ (hồ sơ thí sinh tự do và tỉnh gửi về), kiểm tra hồ sơ. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ thì Tổ thư ký chủ động liên hệ, đề nghị các thí sinh bổ sung hồ sơ, trường hợp hồ sơ đầy đủ sẽ tiến hành tổng hợp thông tin.

#### Bước 2: Nhận hồ sơ

- Tổ thư ký nhập thông tin hồ sơ và phân loại hồ sơ, sau đó chuyển cho Hội đồng giám khảo chấm điểm.

#### Bước 3: Chấm điểm

- Sau khi có kết quả, Tổ thư ký tổng hợp và gửi kết quả đến Trưởng ban giám khảo xem xét. Trưởng BGK xem xét và chọn ngày họp Hội đồng, quyết định hồ sơ nào vào vòng 2.

- Tổ thư ký thông báo kết quả các thí sinh vào vòng 2.

### 2.2. Vòng 2 – Đào tạo

Bước 1: VCCI tại Cần Thơ tổ chức đào tạo các kỹ năng, kiến thức cần thiết để hoàn thiện ý tưởng/dự án.

Bước 2: Thí sinh chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ dự thi.

### 2.3. Vòng 3 – thuyết trình (tổ chức tại VCCI hoặc địa phương có đăng cai)

Bước 1: Thông báo đến Hội đồng Giám khảo ngày tổ chức Vòng 3.

Bước 2: Tổ chức Vòng 3 – thuyết trình. (Thí sinh thuyết trình và phản biện trước hội đồng BGK)

Bước 3: Ban Thư ký tổng hợp điểm và họp BGK trong ngày.

Bước 4: Ban Thư ký thông báo đến các thí sinh được vào vòng chung kết và gặp gỡ nhà đầu tư.

#### 2.4. Vòng 4 – chung kết & gặp gỡ nhà đầu tư

Bước 1: Thông báo với Hội đồng giám khảo ngày tổ chức vòng chung kết

Bước 2: Nhận hồ sơ đạt Giải I, II, III của tỉnh, vào thẳng Vòng Chung Kết – Cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020.

Bước 3: Thông báo với thí sinh (thí sinh từ tỉnh gửi về và thí sinh do VCCI CT bầu chọn) về thể lệ dự thi vòng chung kết: thời gian trình bày, cách thức trình bày và nội dung các slide trình bày.

Bước 4: Tổ chức khóa đào tạo “kỹ năng pitching, thuyết phục nhà đầu tư” dành cho các thí sinh vào Vòng thuyết trình.

Bước 5: thiết kế profile từng hồ sơ, gửi kèm bộ thư mời quỹ đầu tư, nhà đầu tư.

Bước 6: Lập danh sách mời đại biểu tham dự, đặc biệt là mời các quỹ đầu tư, nhà đầu tư tiềm năng và phát hành thư mời.

Bước 7: Tổ chức vòng chung kết

## VI. Phát động cuộc thi chung

### 6.1. Kênh hiện đại

a/ Xây dựng trailer khoảng 3 phút giới thiệu về Cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020 và quảng cáo trên 3 kênh chính:

+ Website khởi nghiệp: [www.mekongstartup.vn](http://www.mekongstartup.vn).

+ Website VCCI Cần Thơ: [www.vccimekong.vn](http://www.vccimekong.vn)

+ Fanpage cuộc thi khởi nghiệp ĐBSCL

b/ Gửi thông tin cuộc thi đến các đơn vị bảo trợ thông tin và truyền thông cho cuộc thi: Thời báo Kinh tế Sài Gòn và Báo Diễn đàn Doanh nghiệp.

c/ Chọn 5 báo khác có uy tín và gửi thông tin cuộc thi đến 5 báo này đăng tải truyền thông trên website (thay cho hợp báo).

### 6.2. Kênh truyền thống (như năm 2019)

a/ Phát động trực tiếp tại các tỉnh/thành vùng ĐBSCL

b/ Thời gian phát động: Từ ngày 01/6/2020 đến hết 30/7/2020

- Địa điểm: các địa phương ĐBSCL.

- Cách thức: VCCI Cần Thơ đến làm việc trực tiếp tại địa phương

- Nội dung: Bàn bạc và thống nhất nội dung và cách thức phối hợp giữa VCCI Cần Thơ và địa phương trong công tác tổ chức cuộc thi. Có 2 hình thức như đã nêu trên.

#### **\* Đối với địa phương đăng cai tổ chức Cuộc thi**

VCCI Cần Thơ phối hợp với địa phương (thành viên MSN) cùng bàn bạc và thống nhất tiêu chí cuộc thi chung, VCCI tại Cần Thơ phối hợp với địa phương tổ chức Cuộc thi tại địa phương. 10 hồ sơ có số điểm cao nhất tại địa phương được vào vòng bán kết

cuộc thi do VCCI tại Cần Thơ tổ chức. Các hồ sơ đạt giải I, II, III tại địa phương sẽ vào thẳng Vòng chung kết Cuộc thi Khởi nghiệp ĐBSCL 2020.

### 6.3 Tổ chức các khoá đào tạo tìm và đánh giá khả thi ý tưởng khởi nghiệp

Mục tiêu: Nhằm khơi gợi và thúc đẩy tinh thần doanh nhân trong cộng đồng, cũng như giúp đoàn viên/thanh niên biết cách tìm ý tưởng kinh doanh và trang bị những kiến thức cần thiết để lập kế hoạch kinh doanh.

Thời gian: Từ 01/6/2020 đến hết 30/7/2020

Số lượng dự kiến: 2 – 3 lớp

Địa điểm: Địa phương có nhu cầu

Thời lượng: 01 buổi (kết hợp với buổi làm việc trực tiếp tại địa phương, buổi sáng: phát động cuộc thi, buổi chiều: lớp ý tưởng)

## VII. Hình thức đăng ký và ban thư ký

### 7.1 Thí sinh gửi hồ sơ bằng file word đến ban tổ chức bằng 1 trong 3 cách sau

(1) Gửi về đầu mối tại địa phương (tùy thí sinh thuộc tỉnh nào sẽ có địa chỉ cụ thể)

(2) Gửi trực tiếp về VCCI Cần Thơ (Ms Mỹ Xuyên) qua email: [www.mekongstartupnetwork@gmail.com](mailto:www.mekongstartupnetwork@gmail.com).

(3) Đăng ký vào website khởi nghiệp của VCCI Cần Thơ: [www.mekongstartup.vn](http://www.mekongstartup.vn)

### 7.2. Ban Thư ký

Ban thư ký sẽ do VCCI Cần Thơ đảm trách, gồm:

- Bà Nguyễn Thị Mỹ Xuyên, Phòng Xúc tiến Đầu tư và Khởi nghiệp.
- Bà Lê Ngọc Ái Vy, Phòng Xúc tiến Đầu tư và Khởi nghiệp.

## VIII. Timeline Cuộc thi

### 8.1. Phát động cuộc thi

- Nhận hồ sơ đến hết ngày 30/7/2020.

### 8.2. Vòng sơ tuyển

- Xét tuyển từ 01/8/2020 đến 30/8/2020.
- Thời gian thông báo kết quả vòng sơ tuyển: Tuần thứ 01 tháng 9/2020.

### 8.3. Vòng đào tạo

- Từ tuần 2 tháng 9/2020 đến tuần 1 tháng 10/2020

### 8.4. Vòng thuyết trình

- Thời gian dự kiến: Tuần 2 tháng 10/2020.

### 8.5. Vòng chung kết và gặp gỡ nhà đầu tư

- Thời gian dự kiến: Tuần thứ 2 tháng 11/2020.

## IX. Cơ cấu giải thưởng dự kiến (chung):

- 01 giải nhất trị giá: 30.000.000đ/giải, trong đó: 20.000.000đ tiền mặt và 01 Khóa đào tạo CEO trị giá 10.000.000đ và 1 năm quảng cáo sản phẩm trên website khởi nghiệp [www.mekongstartup.vn](http://www.mekongstartup.vn) và fanpage khởi nghiệp VCCI tại Cần Thơ.

- 01 giải nhì trị giá: 25.000.000đ/giải, trong đó: 15.000.000đ tiền mặt và 01 Khóa đào tạo CEO trị giá 10.000.000đ.

- 01 giải ba trị giá: 20.000.000đ/ giải, trong đó: 10.000.000đ tiền mặt và 01 Khóa đào tạo CEO trị giá 10.000.000đ.

- 02 giải khuyến khích: 15.000.000đ/giải, trong đó: 5.000.000đ tiền mặt và 01 Khóa đào tạo CEO trị giá 10.000.000đ.

- 01 Giải dự án được yêu thích nhất: 1.000.000 đồng tiền mặt và 1 năm quảng cáo sản phẩm trên website khởi nghiệp [www.mekongstartup.vn](http://www.mekongstartup.vn).

(Giải thưởng có thể tăng thêm, tùy vào chất lượng các ý tưởng/dự án dự thi)

Ngoài ra, các dự án đạt giải sẽ được Ban tổ chức kết nối với nhà đầu tư, cố vấn khởi nghiệp, tham gia các khóa đào tạo, các hội thảo miễn phí do VCCI Cần Thơ tổ chức; có thể gửi yêu cầu hỗ trợ về VCCI Cần Thơ hoặc đơn vị đầu mối tại địa phương bất cứ thời gian nào.

## X. Tổ chức thực hiện

\* Đối với địa phương có đăng cai tổ chức cuộc thi năm 2020

Sau khi VCCI tại Cần Thơ thống nhất với thành viên MSN tại địa phương về hình thức, phương án kết hợp sao cho thuận tiện và hiệu quả nhất, VCCI tại Cần Thơ cùng với địa phương tổ chức thực hiện như sau:

- Lập kế hoạch tổ chức chi tiết và hồ sơ cuộc thi bao gồm: phiếu đăng ký, mẫu dự án, thể lệ cuộc thi và các mốc thời gian cuộc thi.

- Tổ chức phát động cuộc thi trên các phương tiện truyền thông như website, fanpage, hợp báo, và tổ chức đoàn đến làm việc trực tiếp tại địa phương.

- Địa phương là đơn vị đầu mối tổ chức và chủ trì các vòng của cuộc thi.

- Mời ban giám khảo cho các vòng cuộc thi.

- VCCI tại Cần Thơ là đơn vị đầu mối truyền thông đến các địa phương khác và đầu mối nhận hồ sơ từ các địa phương khác trong lĩnh vực đăng cai của tỉnh và gửi về dự thi tại tỉnh đăng cai.

- VCCI Cần Thơ hỗ trợ tổ chức các khóa đào tạo hỗ trợ kỹ năng, kiến thức các vòng của cuộc thi.

- VCCI Cần Thơ hỗ trợ thông tin và truyền thông rộng rãi đến các địa phương khác. Thông qua đó lĩnh vực mà tỉnh đang muốn đẩy mạnh, thu hút đầu tư sẽ được truyền thông trong và ngoài vùng thông qua rất nhiều kênh của VCCI Cần Thơ cũng như những chính sách ưu đãi đối với doanh nghiệp khởi nghiệp sẽ được nhiều startup biết đến, qua đó góp phần gia tăng số lượng doanh nghiệp tại tỉnh, đặc biệt là gia tăng các doanh nghiệp có hàm lượng công nghệ cao, chất lượng, đóng góp vào tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong tương lai.

- VCCI Cần Thơ tư vấn kỹ thuật cho địa phương để cuộc thi đạt hiệu quả và có chất lượng.

- \* Đối với địa phương không có đăng cai tổ chức cuộc thi năm 2020
  - VCCI tại Cần Thơ chủ động lập kế hoạch tổ chức chi tiết và hồ sơ cuộc thi bao gồm: phiếu đăng ký, mẫu dự án và thể lệ cuộc thi.
  - VCCI tại Cần Thơ chủ động mời ban giám khảo và tổ chức các vòng cuộc thi.
  - Thành viên MSN là đơn vị đầu mối vận động các cơ quan/đơn vị có liên quan khởi nghiệp (Sở KH-CN, Hội LH Phụ nữ, Thành/Tỉnh đoàn, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ, các Trường ĐH, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh) tham gia buổi họp giới thiệu về cuộc thi khởi nghiệp ĐBSCL năm 2020.
  - Thành viên mạng lưới khởi nghiệp sẽ là đơn vị đầu mối phối hợp với VCCI Cần Thơ triển khai, tuyên truyền, vận động thí sinh (sinh viên/thanh niên/người lao động) tại tỉnh tham gia cuộc thi.
  - Đối với các dự án được vào chung kết, thành viên MSN sẽ là đầu mối hỗ trợ thí sinh tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm tại cuộc thi.
  - Thành viên tại địa phương tổng hợp hồ sơ dự thi và gửi về VCCI Cần Thơ.

**Cần Thơ, ngày 08 tháng 4 năm 2020**

**Phòng Xúc tiến và Khởi nghiệp – VCCI Cần Thơ**



Số: 2099 /QĐ-UBND

Trà Vinh, ngày 24 tháng 4 năm 2020

Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh  
24/04/2020 09:12:34 +07:00

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án**  
**Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;*

*Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;*

*Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn từ năm 2020-2022 và định hướng đến năm 2025;*

*Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 78/TTr-SKHĐT ngày 17/4/2020.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo khởi nghiệp), gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Ông Trần Anh Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban;
2. Ông Hồng Ngọc Hưng, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Phó Trưởng ban Thường trực, phụ trách thực hiện các nội dung của đề án liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp;
3. Ông Lư Phước Hiệp, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Phó Trưởng ban, phụ trách thực hiện các nội dung của đề án liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;

**\* Các thành viên:**

4. Ông Nguyễn Quỳnh Thiện, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế;
5. Bà Phan Thị Bé Năm, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
6. Ông Thạch Tha Lai, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
7. Ông Nguyễn Vạn Kha, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;
8. Ông Nguyễn Văn Chuẩn, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
9. Ông Trần Minh Thanh, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

10. Ông Lưu Văn Nhạnh, Phó Giám đốc Sở Công Thương;
11. Ông Lê Văn Đông, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
12. Ông Lê Thanh Dũng, Phó Giám đốc Sở Tài chính;
13. Bà Nguyễn Thị Thanh Thảo, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh;
14. Ông Võ Thiện Thuật, Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
15. Ông Nguyễn Hùng Huy, Phó Giám đốc Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;
16. Ông Nguyễn Văn Nhu, Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;
17. Ông Nguyễn Minh Hòa, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Trà Vinh.
18. Mời Bà Huỳnh Thị Hằng Nga, Bí thư Tỉnh đoàn tham gia làm thành viên;
19. Mời Bà Trần Thị Bích Phượng, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tham gia làm thành viên;

**Điều 2.** Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo khởi nghiệp:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn từ năm 2020-2022 và định hướng đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.
- Rà soát, nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời hoặc ban hành mới chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện của Đề án.
- Được quyền yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động cụ thể của Ban Chỉ đạo khởi nghiệp; được thành lập Tổ giúp việc trên cơ sở trưng dụng công chức, viên chức các sở, ngành tỉnh là thành viên Ban Chỉ đạo khởi nghiệp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
- Trường Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Trường ban sử dụng con dấu của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo.
- Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải tán khi hoàn thành nhiệm vụ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày 11/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Tổ Tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh.

**Điều 4.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 4;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT. 05

**CHỦ TỊCH**



**Đồng Văn Lâm**

Số: 2226/QĐ-UBND

Trà Vinh, ngày 14 tháng 5 năm 2020

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc thay đổi Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo  
thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;*

*Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh;*

*Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 94/TTr-SKHĐT ngày 08/5/2020.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ông Lâm Hữu Phúc, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh thay ông Hồng Ngọc Hưng.

**Điều 2.** Nhiệm vụ của Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh do Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh phân công cụ thể.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 4.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh; Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh có liên quan và các ông có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Như Điều 4;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT. 06

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Anh Dũng**